204 

tavola della guida di Domenico Antonio Parrino del 1700 [Fig. 2]; mentre del bel portale 

esiste un disegno di Adolfo Avena, datato al 189013 [Fig. 4]. 

In  breve.  La  tesi  sostenuta  dai  periegeti  di  Età  Moderna  secondo  cui  la  chiesa  fu 

edificata  nel  1446  dalla  famiglia  Mormile  sembra  verosimile.  È  invece  probabile  che,  a 

causa del disinteresse delle generazioni successive a quella del fondatore, la gestione fosse 

passata ad alcuni abitanti della zona, che si occuparono di restaurarla e di farvi celebrare le 

funzioni  liturgiche.  In  progresso  di  tempo  i  discendenti  dei  Mormile  la  rivollero,  e 

trascinarono perciò i complateari in una controversia, che tuttavia riuscirono a vincere  – 

come pare – piuttosto agevolmente. Non è possibile dire fin quando vi restarono i Mormile. 

In  chiesa  è  attestato  un  buon  numero  di  opere  d’arte,  in  alcuni  casi  anche  di  valore. 

L’edificio fu demolito durante il risanamento. 

Bibliografia:  CECI  1890-1892,  XVII  (1892),  pp.  43-45;  ALISIO  1980,  pp.  363,  365 

foglio 79; Aurora Spinosa in GALANTE 1872, ed. 1985, pp. 191, 205 nota segnalata con 

asterisco; DIVENUTO 1990, p. 124; CAPUTI 1994, p. 31; DE DOMINICI ed. 2003-2014, 

I (2003), pp. 324, 326, III (2008), p. 1307; RUSSO 2008, pp. 49, 50 fig. n.n.; FERRARO 

2018, p. 707. 

Fonti 

LIBER VISITATIONIS 1542-1543, ed. 1983, pp. 280-281: «Cappella Sancti Iacobi de 
la Sellaria. Eodem die [12 giugno 1542]. Prefati dd. commissarii coniunctim accesserunt 
ad  cappellam,  seu  ecclesiam  sub  invocatione  Sancti  Iacobi,  de  platea  Sellarie  civitatis 
Neapolis, quam reperitur fuisse edificatam elemosinaliter per homines de dicta plathea et 
etiam  ‹per›  octinam  ditte  platee,  seu  de  Porta  Nova.  Et  inibi  est  quedam  confratenitas 
utriusque  sexus  et  ipsi  confratres  fuerunt,  erant,  et  sunt  soliti  deputare  quatuor  de  dicta 
societate, qui vocantur magistri dicte ecclesie, et unus alius qui est capitaneus dicte plathee. 
Et isti habent curam regendi dictam ecclesiam et deputandi unum seu plures cappellanos 
pro  servitio  dicte  cappelle,  ad  eorum  nutum  amovibiles;  et  ad  presens  sunt  deputati 
magistri, videlicet: magister Baptista Amadio, Io. Martinus Pappaterra, Alfonsus Passaro, 
Hieronimus  de  Stabile,  pictor,  et  capitaneus  dicte  platee,  magister  dicte  cappelle,  et 
magister  Vincentius  de  Lega.  Et  cappellanus  est  deputatus  d.  Dominicus  de  Summa  ad 
celebrandum missas ad eorum nutum in dicta cappella. 

[281] Et non habet dicta cappella aliquos introytus, nisi ellemosinas, que erogantur pie 
inter dictos confratres. 

13 RUSSO 2008, p. 50 fig. n.n. 
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Et  dum  voluissent  ipsi  dd.  commissarii  inventariari  facere  bona  et  paramenta  dicte 
cappelle, supradicti magistri noluerunt permictere ut dicta bona inventarientur. 

Et postea R.mus d. Archiepiscopus, visa dicta condictione, mandavit dictam cappellam 
ecclesiastico interdicto supponi. Quo interdicto dicta cappella affixo, comparuerunt aliqui 
ex eisdem magistris et dixerunt quod contentantur ut dicta bona in attin annotentur. 

Que bona et paramenta sunt ista, videlicet: uno calice con la coppa et patena de argento 
et  pede  de  rame;  quattro  pianete:  doe  de  tela  et  doe  de  seta  de  diversi  colori;  cinque 
cammisi et tre ammicti, stole et manipoli; quattro panni de altare de diverse sete et un altro 
de brocchato usato; cinque candelieri de rame cipro; quattro coscini de oro pelle et dece 
tovaglie de altare de tela usate; tre caselle de corporale; doi messali de stampa; uno pallio 
de taffectà. 

Que  cappella,  prout  realtum  fuit,  annexa  et  iunca  est  cum  extaurita  ecclesia  Sancte 
Marie in Cosmodini regionis sedilis Porte Nove civitatis Neapolis. Et dicta bona fuerunt 
facta per confratres dicte ecclesie Sancti Iacobi». 

DE STEFANO 1560, cc. 37v-38r: «Santo Giacomo è una cappella posta nela Piazza 
dela Sellaria, al mio tempo restaurata. Si governa per mastria, have d’intrata circa ducati 
trenta; li mastri vi fanno di continuo celebrare et ogni anno maritano una povera figliuola, 
teneno horologio, e [38r] certo de più governano bene. Li mastri di Sant’Eligio sono tenuti 
per un legato farvi celebrare certe messe la settimana, oltra lo cappellano, qual teneno di 
continuo in le stanze dela detta cappella». 

ARALDO  1594-1596,  c.  368v:  «San  Giacomo,  capella  nella  Piazza  della  Sellaria, 
governata per mastria, che marita ogn’anno una povera zitella; ducati 30». 

1602 – ASBN, Banco Ave Gratia Plena, giornale maggiore 35, foglio 266, mercoledì 2 

febbraio 1602 (in D’ADDOSIO 1914, p. 857)14: «A Santillo Pisano d[uca]ti diece, e per lui 
a Scipione Galluccio d.o [?] sono a comp[imen]to de d[ucati] 60 della cappella de marmora 
che li ha fatta dentro l’ecc[lesi]a de Santo Iacovo della Sellaria, secondo appare per cautela 
fatta nella curia de not[aio] Vespesiano Cavaliero,  et sono contenti l’uno  et l’altro 
dell’opera predetta; a lui con[tan]ti d[ucati] 10.